(2) *Querella delante el Juez.* Ista querela potius dicitur officium judicis, quam actio, Paul. de Castr. in l. nam et si parentibus, §. 1. et l. qui repudiantis, §. 1. D. de inoffic. testam. ubi Gloss. Et an ista querela possit objici in modum exceptionis per viam reconventionis, vide Bald. in l. cum Papinianus, C. de sentent. et interlocut. et si filius conveniat petione hæreditatis ab hærede scripto, debet oponere de ista querela, alias non posset post sententiam latam querelare: vide per Bald. in l. 2. col. 2. C. sententiam rescindi non posse.

(3) *Emplazar.* Et contra absentem contumaciter poterit procedi ad definitivam, etiam lite non contestata, ut tradunt Bartol. et Paul. de Castr. in l. qui repudiantis, §. 1. D. eod. licet Glossa ibi contrarium voluit.

(4) *Por heredero.* Aliquando tamen querela ista intentatur contra alium, quād contra scriptum hæredem, ut in casu l. filium, D. de honor. posses. contra tabul. et in l. 1. C. de inoffic. testam.

(5) *Mención del.* Vide suprà tit. prox. in l. 10.

(6) *Non vala.* Adde l. Papinianus, §. fin. D. eod.

(7) *La herencia.* Intellige pro ea parte, qua sibi ab intestato defertur, ut dixi suprà, et natura querelæ est, quād non detur contra illum, qui erat successurus ab intestato, et non habet ultra quam sibi tangat ab intestato, dict. l. mater decedens, et ibi Paul.

(8) *Contra oficio de piedad.* Adde l. 2. D. de inoffic. testam. cum l. sequenti, et ista querela est quasi accusatio quādā dampnans quasi memoriam defuncti, quasi de animi

seritate fecerit testamentum, sicut bellum, quæ devorant filios proprios, secundum Bald. in l. 2. col. 3. C. quib. res judic. non nocet: et nota hic, quād officium inter patrem, et filium dicitur pietas, adde, l. penul. D. de obseq. à liber. parent. prastand.

(9) *Nin es nada.* Adde l. inter cetera, D. de liber. et posthum. et l. 1. D. de injust. rupt. et intellige in filio etiam emancipato præterito sine insertione causæ, ut in authen. de hæred. et Fulcid. §. exhæredatos, et per Bart. in dict. l. 1. et suprà tit. prox. l. 10. et idem erit in præterito à matre, vel ascendentibus per lineam maternam, nam licet præteritio matris habeatur pro exhæredatione, ut in §. fin. Instil. de exhæred. liberor. si tamen prætercant sine causa, testamentum est nullum, ut in authen. ut cum de appellat. cognoscitur, col. 8. Gloss. et Doct. in l. filiam, C. de inoffic. testam.

(10) *Non se puede quebrantar.* Nam evacuari, et residuvi non potest id, quod nullum est, ut hic, et in l. nam et si sub conditione, vers. post defectum, D. de injust. rupt.

(11) *Ascendientes.* Adde l. pater filium, cum l. sequenti, D. eod. et cap. justum autem, in authen. ut cum de appellat. cognos. collat. 8.

## LEX II.

Testator non habens liberos descendentes, licet habeat fratres, potest liberè, quem velit, hæredem instituere, et etiam si in testamento nihil fratri relinquat, non potest de inofficio agere, nisi hominem infamem, vel servum testatoris manumissum blanditiis hoc suadentem; alii autem consanguinei transversales de inofficio agere non possunt. Hoc dicit.

(1) *Maguer ouiescen hermanos.* Adde l. 2. et l. 12. suprà, tit. 7. et l. 1. D. de inoffic. testam.

(2) *De mala fama.* Vide suprà tit. 7. l. 12. et quæ ibi dixi.

(3) *Por falago.* Sequitur expositionem Gloss. in l. fratres, C. de inoffic. testam. Bald. verò ibi intelligit de liberto ingrato erga patronum, qui reputatur vilis persona

por que lo deuiesse fazer. Ca seyendo el heredero tal como sobredicho es, estonce bien pondria el hermano querellarse ante el Juez, e quebrantar el testamento, en que fuese establecido por heredero. Pero si este hermano sobredicho ouiesse fecho contra el testador, alguna de las cosas por que los hermanos pueden ser desheredados, segun diximos en el titulo (4) de los Desheredamientos, estonce non se podria querellar, nin desatar el testamento del hermano. E sobre todo dezimos, que los otros parientes que son de la liña de traviesso (5), non pueden fazer querella, para desatar el testamento; nin han que ver en sus bienes, auiendo fecho manda, o otro ordenamiento dellos.

## LEY III.

*Por que razones non puede el hermano quebrantar el testamento de su hermano, maguer estableciese su sieruo por su heredero.*

Como quier que diximos en la ley ante desta, que si el testador estableciesse por su heredero ome que fuese de mala fama, quel hermano se puede querellar, e quebrantar el testamento; razon y ha, en que lo non pondria fazer. E esto seria, como si el testador estableciesse por su heredero algun su sieruo (1), ca este atal, maguer quiera, o non,

propter ingratitudinem assecutæ libertatis, et ita etiam intelligit ibi Jason., et sic cùm ibi dicitur, *perperam, et non benè merentes*, intelligent de ingratis; quæ certe videtur bona expositi, cùm cessante ingratitudine blanditia non videntur ad hoc efficaces, imò conceduntur, ut in l. fin. C. si quis aliquid testari prohib. l. 27. tit. 1. infra ead. Partit. quando quis blanditur alii ad suum commodum tantum; si enim blandiretur in perniciem alterius, suggerendo falsas causas testatori ad hoc, ut testator privet hereditate eum, cui illam volehat relinquere, aliud esset, ut in l. non est enim, D. de inoffic. testam. ubi Angel. dicit per hoc se obtinuisse senec circa quendam magnam hereditatem in favore pauperum, quibus erat velicta, et aguati testatoris persuaserunt ei, quid eleemosyna non erat bona, neque acceptabilis Deo, et quid illi quibus relinquebat, non erant bona conditionis; et in tantum indexerunt testatorem, quid mutavit propositum, et ipsos heredes reliquit, et quid ab illis hereditas ob hoc fuit revocata, et illis pauperibus concessa; allegat ad hoc notata per Cyn. in l. quidquid, C. arbit. tutel. Tu tene menti istam legem Partitaram, volentem, quid non requiratur, quid libertus fuerit ingratus; sed quid suscipiat, quid non sit ita meritus, quid defunctus ei hereditatem reliquerit, si blanditus ipse testatorem induxit, cùm testator haberet fratrem utrumque conjunctum, vel consanguineum tantum; et nota bene, et sic blanditiae sunt reprobatæ in liberto non benè merente qui blanditur testatori ad exclusionem fratris.

(4) En el titulo. Vide in l. 12. supra, tit. 7.

(5) Liña de traviesso. Adde l. 2. supra, tit. 7. et ibi dixi.

## LEY III.

Servo testatoris necessario herede instituto non admittitur frater ad inoficiosi querelam. Hoc dicit.

(1) Su sieruo. Concordat cum l. fratres, in fin. C. eod. Tom. III.

puedelo apremiar segund derecho, que sea heredero. E porende lo llaman en latin, heredero necessario (2): e maguer este atal sea ome vil, e non de buena fama (3), por todo esto non puede el hermano querellarse, nin quebrantar el testamento, en que fue establecido por heredero.

## LEY IV.

*Por que razones non pueden quebrantar el testamento, los que son desheredados en el.*

Muchas razones son, porque non se quebranta el testamento, en que alguno fuesse desheredado. Ca qualquier de los que descendiesen por la liña derecha del testador, que fiziesen tal tuerto, por que mereciesse ser desheredado, segund diximos en el titulo de los Desheredamientos, e le desheredasse el testador por tal razon; si el heredero esto pudiere prouar, que el otro hizo el yerro por que le desheredo el testador, estonce non se quebrantaria el testamento. Esso mismo seria, en los otros que fuessen desheredados por razon de tal yerro, quier fuessen de los ascendientes, quier de los otros de la liña de traviesso (1). Otrosi dezimos, que si alguno que fuesse desheredado, callasse, e non querellasse hasta cinco años (2) despues que el heredero ouiesse entrado en la heredad (3) del testador, que de

(2) Necessarios. Vide in §. 1. Instit. de hered. quatt. et differ. et C. de accessori. serv. hered. instit. per totum, et l. pignori, cum aliis, D. de hered. instituend.

(3) Non de buena fama. Quid tamen si iste servus blanditiis testatorem induxit, ut eum institueret; an erit idem, quod in liberto, de quo sopœ l. proxima? Videtur, quod sic, ne melioris conditionis esset servus, præsentim viles et mala fama, quamlibet libertus. Tu dic contra, cùm hæc lex, neque illa, de qua sumpta est, in hoc non distinguant; et quia proper interesse honoris defuncti statutum fuit, ut servus institutus esset necessarius heres, ut credito habeant, quem convenient, l. et quia, D. de interrogat. actionib.

## LEY IV.

Justa exhortationis causa opposita, et probata remanet testamentum sicutum: idem si injuste exhortatus infra quinquennium post additionem hereditatis querelam non proponat; nisi minor sit, qui infra ætatem viginti quinque annorum; et postea per quadriennium potest eam proponeare. Hoc dicit.

(1) Liña de traviesso. De fratribus intellige, ut supra eod. l. 2.

(2) Cinco años. Adde l. si quis filium, in fin. et l. secundus, §. iitid, C. eod. quid autem in jure agendi ad supplementum, an excludatur quinquennio, sicut excluditur querela? Communis opinio est, quod non, sed competit perpetuo ad triginta annos, ut tradit Jason. in dict. l. si quis filium, licet Bart. ibi, et in consil. incipienti, queritur utrum juri agendi ad supplementum, tenuit contrarium, scilicet quod excludetur quinquennio.

(3) Entrado en la heredad. Non enim nascitur querela ante aditan hereditatem, l. Papianus, §. si conditioni, D. eod. et ratio secundum Angel. ibi est, quia ordinatur ad rescissionem testamenti, quod non habet efficaciam ante

los cinco años en adelante non se podria querellar; e imaguer se querellase, queriendo mostar razon por que non deuia ser desheredado, non deue ser oydo. Fueras ende, si fuese menor de veynte e cinco años (4). E este atal puede fazer tal querella, fasta que sea de edad cumplida, e aun en los quatro años que se siguen despues.

aditam hereditatem, ideo propriè non cadit impugnatio; unde secus est in jure contra tabulandi, quod etiam non adita hereditate proponitur, l. *ut liberis*, C. *de collatione*. l. *quod vulgo*, D. *de bonor. poss. contra tabul.* et est ratio, quia in tali judicio de jure testamenti non queritur, sed solum de jure contra tabulatis, ut in l. *filio*, §. 1. D. *de inoffic. testam.* et sic poterit inferri, cum hodie de jure Ordinamentorum hujus regui ad substantiam contentorum in testamento non requiratur aditio hereditatis, quia tunc querela non ordinatur ad rescissionem testamenti, sed tantum pro jure querelantis, poterit querela etiam non adita hereditate proponi, sicut etiam de jure antiquo poterat honorum possessio contra tabulas; dabitur ergo curator hereditati jacenti, contra quem filias exhaeredatus proponet querelam, et sic statim à die mortis testatoris, vel dationis curatoris incipiet hodie de jure regni currere istud quinquennium: vel dic, et melius, quod si hæres scriptus in testamento, in quo filius est exhaeredatus, repudiet, poterunt adire hereditatem alii venientes ab intestato, prout vult dicta l. *Ordinam.* in caso in quo, in testamento nullus est hæres scriptus, cùm idem sit nullum esse scriptum, vel scriptum et non adire: et contra tales adeentes ab intestato exhaeredatus movebit querelam infra quinquennium à die hereditatis adite per eos, neque debet esse mirum, ut querela detur contra alium, quam contra heredem scriptum, contra l. 1. et l. circa, D. *de inoffic. testam.* et habetur supra cod. l. 2. quia tales succedentes ab intestato succedunt in locum heredis scripti, qui propter ejus repudiationem hereditatem habuerunt: et ex beneficio dictæ l. *Ordinam.* succeditur in locum heridis, et ideo potest contra eos dari querela, sicut etiam potest dari contra fideicommissarium universale, l. 1. C. *de inoffic. testam.* et sicut etiam in caso l. *filium*, vers. sed quemadmodum, D. *de bon. poss. cont. tabul.* datur exhaeredato querela contra præteritum, qui advocavit hereditatem, et successit in locum heredis scripti, ut ibi declarat Bart.

(4) *Menor de veynte e cinco años.* Adde l. *adolescentie*, C. *in quibus caus. in integr. restit. non est neces.*

## LEX V.

Si pater legitimam jure institutionis relinquit filio, de omnibus aliis bonis potest ad libitum facere: sed si jure legati legitimam ei relinquat, si eam filius non acceptat, vel acceptans protestetur salvam esse querelam, poterit rumperre testamentum per querelam, nisi inter liberos testatora citra testamenti factionem disponat. Si vero jure institutionis minus legitimam sibi relinquat, poterit ad supplementum agere. Hoc dicit.

(1) *Su parte legitima.* Excluditur à querela filius, cui est relicta sua legitima pars, ut hic et in l. *cum queritur*, C. cod. et Inst. cod. §. *igitur quartam*, et l. penult. C. *de collatione*. addo quæ dixi in l. 10. in gloss. 2. supra tit. 1. et nota, quod si simpliciter instituatur filius in legitima, talis institutio dicitur universalis, et perinde habetur, ac si esset institutio in omni hereditate, excepta quinta, juxta l. *fori*, et l. *Tauri*; ita probat textus secundum Angel. ibi in l. *ita tamen*, §. *si patronus*, D. *ad Trebell.* ubi ipse, et Paul. de Cast. refert, quod alii tenerunt contrarium, quia legitima non dicitur quota pars hereditatis, sed quota honorum; quod patet, quia non debetur nisi de eo, quod remanet deducto ære alieno, l. *Papinianus*, §. *quoniam*.

*Como si el padre da a su hijo su parte legítima, puede hacer de lo otro lo que quisiere.*

Si el padre, haciendo testamento, dixa a su hijo su parte legítima (1), si esta parte le dixa como a heredero (2), e estableciesse en

*autem quarta, D. de inoffic. testam.* sed institutio in quota honorum non est universalis, dato alio cohærede in hereditate, vel in universo, l. *cogi*, §. *et generaliter*, D. *ad Trebell.* Sed primum probatur in dict. §. *si patronus*, secundum Angelum; est autem effectus maximus secundum Paulum ibi, quia si videtur institutus in quota hereditatis, acceptando, potest pro rata conveniri à creditoribus; et secus esset si in quota honorum, et dictum Angeli tenet ibi Paul, qui respondet ad illud, quod legitima non debetur nisi deducto ære alieno, quia licet hoc sit revera, tamen est quota hereditatis. Alexand. tamen ibi dicit, quod magis communis opinio est, quod legitima sit quota honorum, et quoad effectum, per dict. l. *Papinianus*, §. *quarta*, et tenet Bald. in l. *ex facto*, la 2. D. *de heredib. instituend.*

(2) *Como a heredero.* Habes hic, quod legitima dchet relinquere filio titulo institutionis, idem in legitima debita parentibus, ut tradit Bart. in authent. *ut cum de appell. cognos.* in §. *sive igitur*, collat. 8. et ista est communis opinio, secundum Jason, in authent. *novissima*, col. 11. C. *de inoffic. testam.* contra Bart. ibi, qui tenuit ibi contrarium. Sed an in dubio alio non expresso, cùm filio à patre relinquatur aliquid pro legitima, intelligatur titulo institutionis? Communio videtur opinio inter Doctor. loquentes de jure commoni, quod sic, prout dicunt Bart. Bald. et Rapha. Fulgo. in authent. *unde si parens*, C. *de inoffic. testam.* Bald. in l. *humanitatis*, ubi bonus textus, C. *de impub. et aliis substitut.* et hanc esse communem opinionem attestantur ibi Alexand. et Decins. Contrariam opinionem tenet Salicet. in l. *quotiens*, C. *de heredib. instit.* quæst. fin. Joan. de Imol. in l. *bis verbis*, et in l. 1. §. *si ex fundo*, D. *de heredib. instit.* Alexand. in l. *nam quod*, §. *non omnis*, D. *ad Trebell.* Jason. in authent. *novissima*, C. *de inoffic. testam.* Guilliel. Bened. in repetit. cap. *Raymuthus*, in verbo *delinquens*, el 2. de *testam.* et huic opinioni favet ista lex Partitarum in verbo isto, et inferius cùm subdit, *mas si aquella parte te deixasse en el testamento, non como a heredero, etc.* et hanc conclusionem, quod filius debat institui, multipliciter limitat Guillielm. ubi suprà, vide ibi per eum per totam illam partem. Quærit etiam Bald. in cap. *per tuas, de probation.* de quæstione, quam dicit tunc esse de facto, si primo pater institutus aliquem tanquam verum filium ex uxore, et postea mutavit testamentum, et instituit eum in modica quantitate, non nominando ipsum ut filium, sed tanquam nutritum in domo; nuncquid possit tanquam præteritus rumpere testamentum? Vide ibi per eum, qui arguit ad partes, et relinquere indecisam, quia pendebat de facto, et quia erat quæstio multum ardua; et de isto dicto Baldi meminuit Alexand. consil. 87. incipit, *in causa mota contra Angel.* 3. vol. Adverte etiam, quod filia potest institui in dote, Gloss. in l. 3. §. *sed utrum*, D. *de minor.* et est communis opinio, prout attestatur Alexand. in dict. consil. 179. 5. vol. col. penult. et in consil. 168. cod. 5. vol. Et quid si testator in codicillis declarat, quod id quod reliquit filio in testamento, valeat jure institutionis? Bald. in l. *non codicillum*, C. *de testam.* vult, quod non sufficiat; quod multum nota: et fortè secundum leges regni, quando testamentum fuit nunquamratum, et in codicillis intervenerunt tot testes, quot in testamento, contrarium esset dicendum. Quid autem si pater substituat filio vulgariter, dicendo, *si filius meus hæres non erit, talem substituo*, an tunc filius dicatur præteritus, vel institutus? Vide Bald. post Gloss. et Bart. in l.

esse mismo testamento a otro, en los bienes otros que ouiesse, o ordenasse dellos en otra manera qualquier; estonce maguer se quere-lasse el fijo, non podria quebrantar el testamento. Mas si aquella parte le dexasse en el testamento, non como a heredero, mas como en razon de manda, estonce podria quebrantar (3) tal testamento. E esto se entiende, si el fijo non rescibiesse aquella parte que le era mandada. Ca si la rescibiesse (4), e non lo protestasse (5) diciendo, que le fincasse en saluo la querella (6) que auia de tal testamento, non podria despues quebrantarlo. Pero si el

padre non fiziesse testamento, e partiesse (7) lo que ouiesse entre sus hijos, faziendo codicilo, o alguna escritura, en que mostrasse su voluntad; maguer en tal escritura non dexasse al hijo aquella parte que le mandaua, como heredero, por todo esso non se podria querellar, para quebrantar aquel testamento. Otrosi dezimos, que dexando el padre al hijo alguna cosa en su testamento como a heredero (8), maguer non le dexasse toda la su parte legitima que deue auer segun derecho, por todo esso dezimos, que non podria quebrantar el testamento; mas podria demandar, que aquello

*antequam, C. communia de succession.* Quid autem si pater reliquit filiae centum, neque dicit jure institutionis, et prohibuit eam plus petere, vel habere; nunquid filia diceatur præterita? Bald. dicit, quod non, in l. *si adulta, C. de hæredit. action.* cum videatur reliquisse animo compensandi cum legitima, allegat l. *si debitor,* D. *ad legem Falcid.* Alli etiam tenuerunt cum Bald. ut refert Guiliel. ubi supra in 3. limitatione; Salicet. tamen tenet contrarium in dict. l. *si adulta*, et sequitur Guiliel. et videtur verius, et probatur aperte in ista lege Partitarum. Quid autem si pater diceret, *relinquo centum filio meo jure Falcidæ*, an importet idem, quod titulo institutionis? Glossa dixit, quod sic, in l. *si patronas*, §. 1. D. *de donation.* super verbo de illo, quam ad hoc allegat Bartolus in l. fin. D. *de pecul. legal.* quæ hoc non probat, sed tantum probat, quod etiam legitima debita jure naturæ dicitur Falcidæ; dictum Bart. tendit ad suam opinionem, quod satis dicitur relinquere jure institutionis, quando relinquitur pro legitima, et secundum hoc inducit illam glossam; tamen satis placet dictum Bart. cum testator diceret, *relinquo jure legitima*, quod videtur titulo institutionis, ex quo se refert ad jus, quod debet relinquere legitima, et non ad legitimam tantum jure legati: et addo quæ dicam infra ead. l. in gloss. super parte *como a heredero.*

(3) *Quebrantar.* Dicendo de nullitate contra testamentum, cum tale testamentum, in quo deficit institutio filii, est nullum, ut in authent. *ut cum de appetatis, cognos.* cap. *aliquid quoque capitulum*, et cap. *justum utrum, collat. 8.*

(4) *Ca si la rescibiesse.* Adde l. *si pars,* §. fin. et l. *nihil,* et l. penult. et fin. D. *de inoffie. testam.* et l. *et si ex modica,* §. fin. cum l. seq. D. *de bonis libert.* et Bald. in l. 1. col. fin. vers. *item pone filio legatum,* C. *de jure fisci,* lib. 10. et limita, nisi tale legatum recepisset, ut alii illicio restitueret, ut habetur in dict. §. fin. qui textus secundum Angelum ibi, allegatur pro easu, quod filius exhæredatus, vel præteritus relictus executor in testamento, licet acceptet fideicommissariam, non excluditur proinde à jure querelandi, vel dicendi nullum; et hoc dicit ibi Angelus, quod tenebat Baldus ipso Angelo audiente. Item tamen Angelus ibi tenet contrarium, volens quod ex hac acceptione inducatur agnitus et approbatio testamenti, licet non acceptet fideicommissariam, ut querat sibi, sed ut implete votum testantis: mihi vero magis placet opinio Baldi, cum enim ex causa præteritionis, vel exhereditationis rampature testamentum quoad institutionem, non quoad legata et extera in testamento contenta, ut in authent. *ex curia C. de liber. præter.* et infra isto tit. l. fin. possunt ista stare simul, agnoscere testamentum quoad executionem relictorum, et impugnare quoad institutionem, et quia videtur pro hoc easus in dict. §. fin. ubi etiam Paul. inclinat in opinionem Baldi, allegans pro eo determinationem Joan. Andr. *in audit. ad Specul. tit. de instrum. edition.* §. nunc vero aliqua, in additione quæ incipit, admittatur.

(5) *E non lo protestasse.* Nota hoc de protestatione, quia non ita exprimebatur clare in ll. de quibus ista sumpta est, et induci potest ad questionem de filio recipiente rem à patre sub certo gravamine, quæ tamen erat res anti-

qua majoris, quod ex hoc sibi filius prejudicet; de qua quæstione vide, quod notat Bald. in cap. *unic. de feud. guardie,* §. fin. vers. *modo querere,* ubi dicit, quod si talis recognitio fiat per errorem vel impressionem, aliter quam more solito, non nocet sibi, neque posteris, et dicit etiam Bald. in cap. 1. *qualiter jurare debet vass. dom. fidelit.* quod nova juramenta extorta contra antiquam consuetudinem presuntur impressiva, quod tu nota.

(6) *La querella.* Id est, jus dicendi nullum, quia non fuit relictum jure institutionis, ut in dict. cap. *aliquid quoque capitulum:* vel dic, quod intelligatur proprie de querela inoficiossi testamenti; et sic quod per istam legem limitetur conclusio Doctorum per dictum textum, quod testamentum sit nullum, si filius non institutus, licet aliquid sibi relinquatur jure legati vel fideicommissi; ut non procedat, quando filius simpliciter acceptavit legatum sibi relictum pro legitima, nam tunc tenebit testamentum, neque poterit rescindi per querelam, nisi protestetur, cum recipit, quod salvum sit sibi jus querelæ: immo etiam ulterius probari videtur ex ista lege, quod etiam si filius non acceptet legatum relictum sibi pro legitima, tamen adhuc ad rescissionem testamenti opus erit intentare querelam, et sic quod non competit sibi jus dicendi nullum: et isto casu poterit procedere opinio communior, de qua dixi supra in gloss. 2. Obstat tamen ad hoc textus in cap. *aliquid quoque capitulum*, ibi: "nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicommissum, vel aliqui quemcumque modum, eis dederit legibus debitam portionem;" unde cum ista lex superioris dixit *quebrantar*, expone, ut dixi supra in gloss. 3. dicendo testamentum nullum.

(7) *Partiesse.* Prosequitur notata per Azon. C. *de inoffie. testam.* in summa, colam. fin. vers. *si autem invi faciat pater perfectum testamentum,* et concordant cum l. *parentibus,* C. eod. et l. fin. C. *famil. excise.* et vide per Alexand. consil. 108. 5. vol. incipit, *ponderatis narratis in themate,* col. 2. ubi probat, quod talis divisio non requiritur, quod fiat titulo institutionis, et quod ita debeat limitari dictum cap. *aliquid quoque capitulum,* et distinguiri per dict. l. fin. et ita approbat hic.

(8) *Como a heredero.* Approbat Gloss. in l. *omnimo*, C. cod. in verbo *vel fideicommissum.* Quid autem, si testator, qui per verbum *relinquo,* aliquid dat filio suo, adjiciat, quod vult, quod testamentum valeat omni meliori modo, via, et forma, etc. an per hoc sustentetur testamentum, et censeatur relinquere jure institutionis? Baldus notabiliter vult, quod sic, in l. *quodlibus,* col. 2. C. *de hæred. inst.* ex eo, quod verba sunt trahenda et aptanda personis, quibus loquimur secundum qualitates personarum, allegat l. *qui jure militari,* D. *de testam. milit.* et alia que ibi videbis; et quia vulgares homines illiterati nesciunt vulgarizare aliud verbum, quam *relinquo;* et durum et contra equitatem est dicere, quod verbum generale non aptetur in ea specie, in qua magis salvator. Subdit tamen, quod si testator expressè diceret, *relinquo jure legati,* tunc filius esset præteritus. Et satis placet istud dictum Baldi, quia consonat rationi, et lex ista Partitarum non repugnat, immo confert, cum superioris dixit, *mas como en razon de manda.*

que le menguaua de la su parte que deua auer, que gelo cumpliessen (9); e los otros, que son escritos por herederos (10) en el testamento, son tenudos de lo fazer.

## LEY VI.

*Como, aquél que otorga, o consiente en el testamento, en que lo deshereda su padre, non lo puede desatar despues.*

En qualquier manera, que otorgasse, o consentiesse el fijo, o el nieto, en testamento

en que le ouijessen desheredado, assi como si le ouijessen dexado manda en el, o a su fijo (1), o a otro alguno que fuese en su poder, e la recibiese (2), o si el fuese Abogado (3), o Personero, en defendiendo el testamento, o alguna de las mandas que fuesen en el escritas; o consentiesse en el testamento en alguna otra manera semejante destas (4), non podria despues querellarse (5), para quebrantar el testamento, nin deue ser oydo.

(9) *Gelo cumpliessen.* Concordat cum l. omnimodo, C. de inoffic. testam. et procedit etiam si pater, qui instituit minus legitima, prohibebat plus petere, nam adhuc agitur ad supplementum, ut in cap. 5. vers. ceterum, in authent. ut cum de appellat. cognos. et Doctores communiter in dict. l. omnimodo; etsi reliquit minus legitima sit acceptatum; et adde Paul. in l. quod de bonis, §. eum fideicommissum, D. ad leg. Falcid. Item procedit hoc non solam in liberis, sed etiam in parentibus, et in fratribus instituta turpi persona, Gloss. et vide Jason, in dict. l. omnimodo, et adverte, quod licet istud jus agendi ad supplementum succedit loco querelæ, ut in dict. l. omnimodo, non tamen tollitur quinquenio, sicut tollitur querela, ut supra l. proxima: et ita est communis conclusio contra Bart. in l. si quis filium, C. de inoffic. testam. ut dixi supra l. proxima, et tradit novissime Roder. Suar. in commento l. Fort. posita sub repetit. l. quoniam in prioribus, in 3. limitatione, fol. 66. col. 3. Erit ergo hoc remedium perpetuum usque ad triginta annos: etiam stante lege Taurina 63. qua cavitac actionem personalem competentem ad petendum debitum prescribi viginti annis, nam talis lex non extendit ad supplementum legitimæ, vel ad legitimam, pro quia datur petitio hereditatis, et ita loquendo in simili statuto concludit Philip. Corneus consil. 274. in hoc consultatione, column. 1. et 2. in 1. volum. et Bald. in suo fractatu prescriptionum, fol. 36. col. 4. vers. 23. quero, et istud jus agendi ad supplementum transmittitur ad heredes, ut notat Bald. in l. unie. §. in nocissimo, C. de eadur. tollend. Salicet. in l. seimus, in princ. vers. quero, cum Gloss. C. de inoffic. testam. Decius ubi refert aliqua consilia Alexand. consil. 81. num. 1. Ut tamen excluditur heres triginta annis, si non petat supplementum, sic excluderentur et heredes, quia cursu talis temporis induci videtur repudiatio, ut tradit Roderie, ubi supra cum laborat in respondende, quomodo excludi posset lapsu temporis heres, cum repleto fiat ipso jure: tu vero posses etiam respondere ad hoc, quod repleto etiam fit ipso jure, dum tamen petatur à parte, ut dixit glossa notabilis in dict. l. seimus, in princip. quam ibi approbant Alberic. Bart. et Paul. de Cast. et idem vult Bald. ibi quoad immutabilem acquisitionem, quæ non fit nisi per agnitionem. Solus Salicetus ibi vult, quod suppletio fiat ipso jure, etsi nihil petatur à patre, et sic quod fiat purè, et non conditionaliter, si petat; moveret quia si aliter diceretur, gravamen ingesset, quod est contra l. quoniam in prioribus, C. eod. neque tunc secundum eam transmittetur ad heredem, si supplementum non fuisset petitum, l. si ita legatum, §. illi si volet, D. de legat. l. tandem fateatur Salicet. quod in essentia repletionis non prodesset, nisi petatur per filium, vel eius heredem, in quem transmittit; et ita simpliciter transit ibi Jas. et ut vides, opinio Glossæ est magis communis; unde admirari non desino, qualiter Roderic. ubi supra, dixerit glossam communiter reprobaci, cum solus Salicetus, reprobat eam, motus forte fragili fundamento; illa namque tacita conditio à lege subintellecta, si filius petierit, non impedit transmissionem, ut in l. conditiones extrinsecas, D. de condit. et demonstrat. Sed pone,

quod pater per viam legati fecit majoriam in unum filium, et alium filium heredem universaliter instituit, et filium monachum forte præterivit, vel ei minus legitima reliquit; modo iste filius monachus, vel qui alias vult agere ad supplementum, vult agere, tam contra illum, cui fuit relata majoria, quam contra heredem universaliter institutum, ut suppletio legitima, an possit? Et videtur, quod sic, imo quod ab utroque repeat, per textum singularem in l. libertus sub conditione, §. libertus in fine, D. de bonis libert. neque obstat l. 1. C. si cert. pet. quia illa procedit respectu creditorum, hic vero loquitor de supplemento legitima.

(10) *Herederos.* Et sic videtur velle ista lex, quod onus supplementi spectet ad heredes tantum, prout etiam vult textus in authent. ut cum de appellat. cognos. cap. 5. vers. ceterum; sed Bart. in l. Papinianus, §. quarta, D. de inoffic. testam. tenet, quod debet fieri tam ab heredibus, quam à legatariis pro rata, et ibi respondet ad dict. §. ceterum, quod non dicat simpliciter ab heredibus, sed subiungit secundum nostras alias leges, secundum quas debet fieri, tam ab heredibus, quam à legatariis, ut habetur in legitima patroni in l. libertus sub conditione, §. libertus, D. de bonis libert. Ut hic vides, lex ista Partitarum loquitur simpliciter: videtur dicendum cum Saliceto post alios, quod cum legitima filii debita censemur ut res alienum, ut in dict. §. quarta, omne res alienum primo ab hereditate deducetur; secundò vero ad aeris alieni similitudinem legitima filii deducetur; ex residuo vero solventur legata, detracta falcidia iure institutionis heredi debita, et per hanc modum potest dici, quod detrahitur de utroque, ubi vero portio remansura heredi ita sit opulenta, quod sufficiat ad repletionem legitimæ filii, et pro sua falcidia, tunc integra legata solventur, et nihil eis minuetur. Et ita videatur intelligenda ista lex Partitarum.

## LEX VI.

Qualitercumque exheredatus consentiat testamento, ut puta legatum recipiendo, ei vel suo juri subjecto reliquit, vel si testamentum ut procurator vel advocatus defendat, excluditur ad ista querela. Hoc dicit. Habuit ortum à l. parentibus, C. eod. tit. et l. penult. et fin. D. eod. tit.

(1) *A su fijo.* Adde l. nihil interest. D. eod.

(2) *Recibiese.* Adde l. supra proxim. ibi: ea si la rescibiese, cum concordantiis ibi allegatis.

(3) *Abogado, o personero.* Concordat cum l. fin. D. eod.

(4) *Semejante destas.* Ut in casu l. penult. §. si heres, D. de inoffic. testam. in verbo, diversum, et versic. quid ergo, et in casu l. si proponas, §. fin. eod. tit. et in casu l. parentibus, C. eod.

(5) *Querellarse.* Et in fine etiam subditur, ni deue seroydo, et sic exheredatus agnoscens judicium defuncti repellitur à querela, et nihil habebit de bonis testatoris, et si petat legitimam. Nam quod dicitur, quid agnoscens judicium defuncti, non prajudicat sibi in legitima, ut habetur in l. si quando, §. et generaliter, C. de inoffic. testam. proce-

## LEY VII.

*Que fuerza ha el juzgio que es dado para quebrantar el testamento.*

Quebrantado seyendo el testamento por alguna de las razones sobredichas en las leyes deste titulo (1), tal fuerza ha este quebrantamiento, que luego que la sentencia es dada por el Juez para quebrantarlo, si non se alcáre, o alcándose, si fuere dado el juzgio del

alçada contra el heredero, contra quien fuere dada, pierde (2) porende aquella parte en que era establecido por heredero. Fueras ende, si fuese hijo, o nieto (3) del que fiziesse el testamento. Ca estonce este atal, maguer se quebrantasse el testamento por querella de alguno de sus hermanos, aura la su parte, que deuia auer segun derecho (4). Otrosi dezimos, que como quier que el hijo (5), o el nieto, que fuese desheredado (6) en el testamento, lo quebrantasse (7) por alguna de las razones

dit, ut ibi habetur, quando filius fuit in aliquo institutus, tunc enim etsi recipiat, quod fuit relictum, sine aliqua protestatione, remanet sibi salvum jus legitimæ, prout novissimè post alios adducit Roderic. *Suar. in repetit. l. quoniam in prioribus, in nova ampliatione.* Requiritur enim tunc specifica renuntiatio legitimæ, secundum Bald. et alios in dict. §. et generaliter, et secundum Alexand. consil. 8. volum. 3. et vide in materia elegans consilium Petri de Ancharan. consil. 152. incipit, *plura sunt dubia; si verò filius fuisse exheredatus, tunc agnoscetur iudicium defuncti repellitur à querela, et etiam à jure petendi legitimam, seu supplementum legitimæ, ut declarat Paul. de Cast. in l. Papiniianus, §. si conditioni, D. de inoffic. testam.*

## LEX VII.

Rupto testamento per sententiam, quæ transivit in rem judicatam, hæreditis institutio remanet nulla, et succedunt venientes ab intestato; legata tamen, et libertates valida remanent. Hoc dicit.

(1) *Deste título.* Sive ex causa exhaerationis, sive ex causa præteritionis, ut suprà eod. l. 1. et in authent. ex causa, *C. de liber. præter.* et quod hic dicit, quebrantando, intellige largo modo, ut procedat etiam evacuato, seu annullo testamento ex causa præteritionis.

(2) *Pierde.* Adde l. *Papiniianus*, §. fin. D. cod. et l. *mater decedens*.

(3) *Hijo, o nieto.* Adde l. *mater decedens*, D. cod.

(4) *Según derecho.* Non aperit quam partem; intellige ergo de ea, quam habiturus esset ab intestato, secundum opinionem Irnerii, de qua per Gloss. in dict. l. *mater decedens*, quam approbant ibi Alberic. et Paul. de Cast. et satis hoc vult lex ista Partitarum, cùm resciso testamento, et redacto ad causam intestati, de jure debent filii in viriles partes succedere.

(5) *Et filio.* In patre vide l. 11. ad fin. suprà, tit. 7. Et quid in fratre præterito, vel exheredato, turpi persona instituta? Bald. in l. *fratres*, in 3. quæst. *C. de inoffic. testam.* tenet, quòd idem erit, et quòd legata conserventur; Angel. verò in authent. *ut cum de appellat. cognos.* §. fin. collat. 8. et Imol. in l. *de filio præterito*, de *injust. rupt.* tenet contrarium, quia cùm ista ll. sint correctiores, et solum loquuntur in filiis, et parentibus, non debent estendi ad fratres: et sic isto casu rampentur etiam legata, l. *Papiniianus*, §. fin. D. de inoffic. testam. idem tenet Paul. de Cast. in l. *si patroni*, §. fin. D. ad Trebell. ubi etiam idem tenet Alex. col. penult.

(6) *Desheredado.* Vide, quæ dico in gloss. sequenti. Et quid si pater, vel mater prætereat filium, quem ignorabat habere, an procedat ista lex, et dicta authentica *ex causa?* In hoc fuerunt contrariae opiniones, de quibus latè vide per Alexand. in dict. authent. *ex causa*, column. 10. 11. et 12. ubi concludit aequorem esse opinionem Bartol. et aliorum tenentium, quòd tunc legata non conserventur, cum limitationibus Angeli, quas ibi resert; sed veriorem esse opinionem contrariam in puncto juris, quæ fuit Baldi, et aliorum; vide ibi latè per eum.

(7) *Lo quebrantasse.* Sive per quecelam, sive per jus dicendi nullum, vel per honorum possessionem contra ta-

bulas; sic etiam Doctores communiter intelligent textum in cap. 3. §. fin. vers. *sic igitur*, in authent. *ut cum de appellat. cognos.* dum loquitur de recisione, ut accipiatur diversimodè, id est, ipso jure, quando à principio testamentum fuit nullum. Et de recisione per remedia recisoria, quando fuit validum, facit textus cum glossa in l. 2. D. *de offic. proconsul.* et satis hoc probatur in l. 11. tit. suprà proximo, ad fin. legis; verbum enim semel positum aliquando propriè, vel impropriè ponitur, Glos. in dict. l. 2. et sic etiam si filius in potestate prætereat, conservantur legata per istam legem, et per dictam authenticam *ex causa*, et in corpore, unde sumitur, licet Oldrald. consil. 138, incipit, *thema tale est, Durandus habens quatuor filios,* in prima questione contrarium tenuit per fundamenta, quæ ibi videbis: et tenerunt etiam alii Doctores antiqui, inter quos fuisse videtur Azo. C. de inoffic. testam. in summa, column. penult. vers. *hodie autem non videtur.* Et fundatum istorum est, quia cùm tunc legata non pendeat ab institutione per se ipsa, detecta nullitate subsistere non possunt, et quòd textus in dict. vers. *sic igitur*, dum tractat de conservatione legatorum, non loquitur de præteritis, sed de exheredatis, vel de emancipatis præteritis, qui laborant in rampendo per contra tabulas. Magis communis opinio tamen est in contrarium, secundum Alexand. in dict. authent. *ex causa*, column. 10. versie. *extra gloss. est videndum*, qui respondet motibus antiquorum, et Joan. de Imol. qui tenerunt contra communem, et sustentat opinionem communem. Ista tamen lex Partitarum videtur velle, quòd tunc legata, et cetera hic contenta conserventur, quando fuit filius exheredatus; patet expressè, cum dicit, *que como quier que el hijo, o el nieto fuisse desheredado*, et sic aperte videtur approbare opinionem Azo. et Oldraldi, et aliorum antiquorum: nisi sustentando communem opinionem dicas, quod istud verbum exhereditatio largè suministrum pro exclusione ab hereditate facta tacite, vel expessè, prout respondet Bartol. in l. *filio præterito*, column. 2. D. *de injust. rupt.* et quia negari non potest, quin ista lex, et dict. vers. *sic igitur*, in vers. *sin autem hoc observare*, habeant locum, quando filius fuit exheredatus à patre sine expressione causæ, quod tunc legata conserventur, ut dicit Gloss. in dict. authent. *ex causa*, ubi latè hoc probat Bart. vers. *expediti sumus de contrariis circa verbum præteritum*, et quia l. 1. suprà isto tit. aquiparat exhereditationem perperam factam, et præteritionem, et ita est, quod exhereditatio facta sine causa, tanquam non sollemnis, haberi debet pro præteritione paterna, l. *non putavit*, §. *non queris*, D. *de bonor. posses. contra tabul.* ergo ista l. et dict. vers. *sic igitur*, habent locum in præteritione paterna, quæ ut largo modo dixi, dicitur exhereditatio: et quia hoc expressum habemus in patre exheredato à filio sine causa, quod conserventur legata, et cetera præter exhereditationem, in l. 11. tit. 7. suprà ead. *Partit.* igitur idem dicendum in filio non rite exheredato, vel præterito, et hoc videtur lenendum. Quid autem si pater fecit testamentum, in quo filium præterit, et neminem hæredem instituit, an habebit locum ista lex, et dicta authentica *ex causa?* Gloss. in l. 1. §. fin. D. *de milgar. et pupill.* vult, quod non, quam ibi notat Bart. et sic, quod authentica *ex causa* non habeat locum, quando quis fecit testamentum, et nemo in

## TITULO IX.

sobredichas, con todo esso las mandas (8) que fueron y escritas, e las libertades, que fuesen y mandadas, e otorgadas a los sieruos, non se embargan, nin se desatan por esta razon. E sobre todas las razones que auemos dichas, en este titulo, dezimos que el yerro que el padre pusiere al hijo en el testamento para desheredallo, quel heredero quel estableciese, es tenudo de lo probar, assi como diximos en el titulo (9) de los Desheredamientos.

## DE LAS MANDAS QUE LOS OMES FAZEN EN SUS TESTAMENTOS.

**M**andas fazen los omes en sus testamentos, por sus animas, o por fazer bien a algunos, con quien han deudo de amor, o de parentesco. E pues que en los otros titulos ante deste fablamos de los herederos, que heredan todos los bienes de aquellos que los establecieren. E otrosi de los desheredamientos, que se fazen a derecho, o a tuerio, contra aquellos

eo fuit hæres institutus. Et idem tenet Bart. allegans dictam glossam in dict. vers. *sic ergo*, et Alexand. post alios in dict. §. fin. et idem si testamentum sit nullum ratione non rectæ institutionis, ut in quæstione Angel. in l. *Gallus*, §. *ille casus*, D. *de liber. et posthum.* hodie tamen per l. *Ordinam.* tit. de los testamentos, l. 1. etiam nemine instituto, conservantur legata, et alia in testamento contenta, et sic non procedet dispositio illius glossæ, et cum lex ibi dicit, *quebrantasse*, intellige quoad institutionem, ut in dict. authent. *ex causa*, de qua sumpta est. Sed est pulchrum dubium, an saltem quoad quintam partem, in qua poterat institui extraneus, filio exhaeredato, vel præterito, conservabitur institutio? Et videbatur, quod sic, per textum in l. *filium*, §. *sed et si portio*, D. *de legal. præstand. contratabil.* tu dic, quod in nullo conservabitur quoad institutionem, quando exhaeredatio non fuit ritè facta, vel filius fuit præteritus, qui erat in potestate; vel si erat emancipatus, fuit præteritus sine causa, quia cum istis casibus testamentum sit nullum, ut notat Gloss. in authent. *de hæred. et Falcid.* §. *exhaeredato*, in nullo tenebit quoad institutionem, et hæreditas æquis portionibus veniet ad liberos, et successores ab intestato: si vero exhaeredetur filius, vel prætereatur causa inserta, et sit emancipatus, est majus dubium, cum tali causa tenebat testamentum, et opus erat remedio recisorio. Sed etiam adhuc videtur idem dicendum in isto casu, et ita probatur in dict. vers. *sic ergo*, in princ. et in cap. 4. §. *si tales*, nam rupto testamento, quia causa non est probata, testamentum redditur nullum quoad institutionem, et hæreditas æquis portionibus deveniet ad liberos, ut ibi habetur, et ita vult Alexand. in dict. authent. *ex causa*, col. fin. vers. *limitatur etiam ista authent.* et adde Bald. in l. *et in epist. C. de fideicom.* duu tenet, quod etiam si pauperes sint instituti, filio præterito, præteritus filius dicet testamentum nullum, et pauperes instituti nihil consequentur, allegat dict. authent. *ex causa*.

(8) *Mandas.* Extende etiam in legis reliefs sub falsa demonstratione, juxta l. *si non designata*, C. *de fals. causa adject. legat.* secundum Salicetum ibi; licet ibi contrarium voluit Angelas: et opinionem Saliceti approbat Alexand. in dict. authent. *ex causa*, colum. autepenult. Utram autem legata relicta filio præterito, qui testamentum rupit, debeantur? Gloss. movit istam quæstionem in l. *maximum vitium*, C. *de liber. præter. super verbo totius substantia*, et ponit opiniones, non se firmans. Bart. in l. *filium*, §. 1. D. *de legal. præstand.* refert, quod Martin. Silla disputavit hanc quæstionem, et tenuit, quod non debeantur ei, qui impugnavit testamentum; cuius opinionem tenet ibi Bart. quem videoas plenias in hoc loquentem, et idem tenet in dict. authent. *ex causa*, colum. 9. et in princ. 10. et ista opinio Bartoli tenetur per Alexand. post alios quamplures per eum relatios, in dict. l. *maximum vitium*, ad fin. Quid etiam si unus ex filiis esset institutus, et ab eo legatum relictum, et alii præteriti, vel exhaeredati rumpant testamentum; an tale legatum debeatur ab omnibus, vel solum ab instituto? Vide textum cum glossa in l. *nonnunquam*, §. 1. D. *de legal. præstand.* Quid etiam si testator

fecerit primum testamentum validum, et secundum fecit invalidum propter vitium præteritionis; utrum hoc easu hæredes scripti in primo testamento tenebantur præstare legata relicta in secundo? Bart. in l. *si jure*, D. *de legal.* 3. simpliciter tenet, quod sic, volens, quod authenticæ *ex causa*, etiam habeat locum in isto casu: contrarium tamen tenet Angel. in consil. 186. incipit, *Berta habens virum*, motus ex eo, quod dicta authenticæ et in corpore, unde sumitur, corrigit iura antiqua eo casu, quo rapto testamento vadit hæreditas ad succedentes ab intestato: ergo cum simus in correctoriis, non debet fieri extensio ad similarem casum. Et istam opinionem Angelii post alios sequitur Alexand. in dict. authent. *ex causa*, col. fin. limitans post Bart. nisi in secundo testamento esset clausula codicillaris, licet in hoc contrarium etiam tenuit Bald. in l. *si filius*, qui in potestate, in ultimo dicto, D. *de liber. et posthum.* et in dict. authent. *ex causa*, colum. 12. vers. 5. *quaro*, et Joan. de Imol. in cap. *cum esses, de testam.* 5. charta. Quid autem in donationibus, causa mortis, an conserventur similiter sicut legata? Vide Bald. quod sic, in l. *licet*, ad fin. C. *de pact.* vide etiam Bald. in l. 2. col. 3. C. *quibus judic. non nocet*, et Bart. in dict. authent. *ex causa*, colum. autepenult. *de substitutione pupillar.* Vide l. 10. tit. 5. suprà ead. *Partit.* ubi etiam vide, quæ dixi in exemplari substitutione. De fideicomissio universalis, an conservetur? Bart. tenet, quod sic, in l. *ita tamen*, §. *quotiens*, D. *ad Trebell.* post Gloss. ibi, et idem tenet Bald. in dict. authent. *ex causa*, col. 10. vers. *secundo oppono*, et ibi dicit, quod filius habebit legitimam, et reliquum vigore fideicomissi restituet, et hanc dicit communem opinionem Alexand. in dict. authent. *ex causa*, col. 5. et in dict. §. *quotiens*, colum. 4. dicit, hanc esse magis communem opinionem: mouentur ad hoc Doctores, quia per dictam authenticam cætera firma manent, et appellatione ceterorum venit fideicommissum universale, ut in dict. §. *quotiens*, et l. *si seruum*, §. 1. D. *si quis omis. caus. testam.* et hoc videtur tenendum etiam stante ista lege Partitarum, quæ non ita largè dicit de cæteris in testamento contentis, et suppleri debet in hoc per alias l. juris communis, quibus ista noluit derogare, et bene confert ad hoc l. 11. in fin. suprà, tit. l. ibi cum dicit, *mas las mandas, e las otras cosas:* et de aliis etiam, quæ veniunt sub appellatione ceterorum, vide per Bald. in dict. authent. *ex causa*, col. 10. Alias etiam limitationes ad istam legem et dictam authenticam, vide per Guiliel. Benedict. in repetit. cap. *Raynulius, de testam.* in verbo *in codem testamento relinquens*, fol. 227.